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Bundesland Einrichtung Ansprechpartner Spezialisierung 

 

Baden- 
Württemberg 

 

Chemisches- und Veterinär-
untersuchungsamt Freiburg 
Bissierstraße 5 
79114 Freiburg 
 
www.cvua-freiburg.de 
 

 

Herr Dr. KIaus Pietsch 
Tel.: 0761 / 8855-154 
E-Mail: klaus.pietsch@cvuafr.bwl.de 

 

Freisetzungen, 
Saatgut, 
Lebensmittel, 
Futtermittel 

  

Landwirtschaftliches 
Technologiezentrum 
Augustenberg 
Neßlerstraße 25 
76227 Karlsruhe 
 
www.ltz-bw.de 
 

 

Frau Brigitte Speck 
Tel.: 0721 / 9468-225 
E-Mail: brigitte.speck@ltz.bwl.de 

 

Freisetzungen, 
Saatgut, 
Futtermittel 

 

Bayern 
 

Bayerisches Landesamt 
für Gesundheit und 
Lebensmittelsicherheit 
Veterinär Straße 2 
85764 Oberschleißheim 
 
www.lgl.bayern.de 
 

 

Herr Dr. Ottmar Görlich 
Tel.: 09131 / 6808-5809 
E-Mail: ottmar.goerlich@lgl.bayern.de 
 
Herr Dr. Armin Baiker 
Tel.: 09131 / 6808-5291 
E-Mail: armin.baiker@lgl.bayern.de 

 

Gentechnische 
Arbeiten/Anlagen, 
Freisetzungen, 
Saatgut, 
Lebensmittel, 
Futtermittel 

 

Berlin/ 
Brandenburg 

 

Landeslabor Berlin-Brandenburg 
Institut für Lebensmittel, Arznei-
mittel, Tierseuchen und Umwelt 
Invalidenstraße 60 
10557 Berlin 
 
www.landeslabor.berlin-
brandenburg.de 
 

 

Frau Dr. Henriette Laube 
Tel.: 030 / 39784-521 
E-Mail:  
henriette.laube@landeslabor-bbb.de 

 

Gentechnische 
Arbeiten/Anlagen, 
Freisetzungen, 
Saatgut 

 

Hamburg 
 

Institut für Hygiene und Umwelt 
Marckmannstraße 129b 
20539 Hamburg 
 
www.hamburg.de/hu 
 

 

Frau Dr. Gabriele Näumann 
Tel.: 040 / 42845-3615 
E-Mail: 
gabriele.naeumann@hu.hamburg.de 
 

 

Gentechnische 
Arbeiten/Anlagen, 
Freisetzungen, 
Saatgut, 
Lebensmittel, 
Futtermittel 

 

Mecklenburg- 
Vorpommern 

 

Landesamt für Landwirtschaft, 
Lebensmittelsicherheit und 
Fischerei 
Thierfelderstraße 18 
18059 Rostock 
 
www.lallf.de 
 

 

Frau Nele Matthes 
Tel.: 0381 / 4035-238 
E-Mail: nele.matthes@lallf.mvnet.de  

 

Saatgut, 
Lebensmittel, 
Futtermittel 

 

Niedersachsen 
 

Staatliches Gewerbe-
aufsichtsamt Hildesheim 
DG Labor 
An der Scharlake 39 
31135 Hildesheim 
 
www.gewerbeaufsicht. 
niedersachsen.de 
 

 

Frau Dr. Sigrun Feldmann 
Tel.: 05121 / 509-163 
E-Mail: sigrun.feldmann@gaa-
hi.niedersachsen.de 
 
Frau Dr. Julia Russ 
Tel.: 05121 / 509-165 
E-Mail: julia.russ@gaa-
hi.niedersachsen.de 

 

Gentechnische 
Arbeiten/Anlagen, 
Freisetzungen, 
Saatgut, (Zuckerrübe, 
Kartoffel) 

  

Niedersächsisches 
Landesamt für Verbraucher-
schutz und Lebensmittel-
sicherheit (LAVES) 
Lebensmittelinstitut 
Braunschweig 
Dresdenstraße 2 + 6 
38124 Braunschweig 
 

www.laves.niedersachsen.de 

 

Frau Heike Naumann 
Tel.: 0531 / 6804212 
E-Mail: 
heike.naumann@laves.niedersachsen.de 

 

Saatgut (Mais, Raps, 
Senf), Lebensmittel, 
Futtermittel 
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Nordrhein-
Westfalen 

 

Chemisches und Veterinär-
untersuchungsamt  
Münsterland-Emscher-Lippe 
Joseph-König-Straße 40 
48147 Münster 
 
www.cvua.nrw.de 
 

 

Frau Dr. Claudia Brünen-Nieweler 
Tel.: 0251 / 9821 311 
E-Mail:  
claudia.bruenen-nieweler@cvua-mel.de 
 
Frau Dr. Daniela Bartsch 
Tel.: 0251 / 9821 670 
E-Mail: daniela.bartsch@cvua-mel.de 
 

 

Lebensmittel 

  

Chemisches und Veterinär-
untersuchungsamt  
Rhein-Ruhr-Wupper 
Deutscher Ring 100 
47798 Krefeld 
 

 

Frau Dr. Hella Monse 
Tel.: 02151 / 849-1205 
E-Mail: hella.monse@cvua-rrw.de 
 
Frau Dr. Lina-Juana Dolch 
Tel.: 02151 / 849-1071 
E-Mail: lina-juana.dolch@cvua.rrw.de 
 

 

Gentechnische 
Arbeiten/Anlagen, 
Freisetzungen, 
Saatgut, 
Lebensmittel, 
Futtermittel 

  

Chemisches und Veterinär-
untersuchungsamt  
Ostwestfalen-Lippe 
Westerfeldstraße 1 
32758 Detmold 
 

 

Frau Dr. Margit Hagen 
Tel.: 05231 / 911-740 
E-Mail: margit.hagen@cvua-owl.de 
 
Frau Dr. Svenja Nentwich 
Tel.: 05231 / 911-843 
E-Mail: svenja.nentwich@cvua-owl.de 
 

 

Saatgut (Raps, Senf), 
Lebensmittel, 
 

  

Chemisches und Veterinär-
untersuchungsamt Westfalen 
Standort Arnsberg 
Zur Taubeneiche 10 - 12 
59821 Arnsberg 
 

 

Herr Dr. Jochen Kilwinski 
Tel.: 0234 / 957194-220 
E-Mail:  
jochen.kilwinski@cvua-westfalen.de 
 
Frau Dr. Inger-Dagmar Völkel 
Tel.: 0234 / 957 194-278 
E-Mail:  
Inger-Dagmar.Voelkel@cvua-westfalen.de 
 

 

Lebensmittel 

 

Saarland 
 

LAV - Landesamt für 
Verbraucherschutz 
Konrad-Zuse-Straße 11 
66115 Saarbrücken 

 

Frau Dr. Susanne Dorscheid 
Tel.: 0681 / 9978-4215 
E-Mail: s.dorscheid@lav.saarland.de 

 

Gentechnische 
Arbeiten/Anlagen, 
Freisetzungen, 
Saatgut, 
Lebensmittel, 
Futtermittel 
 

 

Sachsen 
 

Staatliche Betriebsgesellschaft 
für Umwelt und Landwirtschaft 
Waldheimer Straße 219, Haus 4 
01683 Nossen 
 
www.smul.sachsen.de/bful  
 

 

Herr Dr. Karsten Westphal 
Tel.: 035242 / 632-4300 
E-Mail: 
Karsten.Westphal@smul.sachsen.de 

 

Freisetzungen, 
Saatgut, 
Futtermittel 

 

Sachsen-Anhalt 
 

Landesamt für Umweltschutz 
FG13 
Reilstraße 72 
06114 Halle/Saale 
 
www.lau.sachsen-
anhalt.de/analytik-
service/spezialanalytik/experime
ntelle-gentechnik-ueberwachung 
 
 

 

Frau Anke Belter 
Tel.: 0345 / 5240 654 
E-Mail:  
anke.belter@lau.mlu.sachsen-anhalt.de 

 

Gentechnische 
Arbeiten/Anlagen, 
Freisetzungen, 
Saatgut 

 

Schleswig-Holstein 
 

Landeslabor Schleswig-Holstein 
Max-Eyth-Straße 5 
24537 Neumünster 
 

 

Herr Ole Sindt 
Tel.: 04321 / 904-724 
Fax: 04321 / 904-619 (Zentrale) 
E-Mail: ole.sindt@lsh.landsh.de 
 

 

Saatgut, 
Lebensmittel, 
Futtermittel 
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Thüringen 
 

Thüringer Landesamt für 
Verbraucherschutz - TLV 
Tennstädter Straße 8/9 
99947 Bad Langensalza 
 
www.thueringen.de/th7/tlv/gesun
dheitsschutz/index.aspx 

 

Herr Dr. Raimund Eck 
Tel.: 0361 / 573815346 
E-Mail: raimund.eck@tlv.thueringen.de 
 
Herr Dr. Michael Moos 
Tel.: 0361 / 573815347 
E-Mail: michael.moos@tlv.thueringen.de 
 

 

Gentechnische 
Arbeiten/Anlagen, 
Freisetzungen 
 

  

Thüringer Landesanstalt 
für Landwirtschaft 
Naumburger Straße 98 
Postfach 100262 
07743 Jena 
 
www.thueringen.de/th9/tll/index.
aspx 
 

 

Frau Dr. Sabine Domey 
Tel.: 0361 / 574041248 
E-Mail: sabine.domey@tll.thueringen.de 

 

Saatgut, Futtermittel 
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